نهضت سریداران سبزواری و خراسان و کرمان به رهبری شیخ خلیفه و شاگرداش شیخ حسن جوری (۷۳۶-۷۸۳ق.) و نهضت مازندران که برخی آن را انعکاسی از نهضت سریداران می دانند به رهبری سید قوام الدین مرعشی (۷۵۰-۷۶۲ق.) به وقوع پیوست. نهضت گیلان (۷۷۱-۷۷۲ق.) موجب تشکیل دولت سادات کیا به رهبری سید امیرعلی کیا ملاطی در لاهیجان و گیلان شد^{۳۹} و حدود دوست سال (تا سال ۱۰۰۱ق.) ۱۵۹۲م.) به نام بنی کیا ادامه داشت و حتی امیر تیمور هم نتوانست سید علی کیا را به تسلیم وادار

کند و ناچار با او مصالحه کرد (چنان که قبلاً چنگیز هم نتوانسته بود گیلان را تصرف کند و ناگزیر به مصالحه شده بود^{۴۰}).

نهضت حروفیان در نیمه دوم قرن هشتم به رهبری فضل‌الله حسنی متخلص به نعیمی در استرآباد یا شیروان (۷۴۰ ق.)

علمای قدرتمندی ظاهر شدند که یک نمونه از آن ها محمد باقر مجلسی است. او (از سال

۱۰۹۶ق./۱۶۸۷م.) تصدی مقام شیخ الاسلامی را بر عهده داشت و بعد از به سلطنت رسیدن شاه سلطان حسین (۱۱۰۶ق./۱۶۹۶م.) به مقام جدید ملامبازی منصوب شد، تا هنگام مرگ (۱۱۱۰ق./۱۶۹۹م.) در این مقام باقی ماند...»

وی می‌افزاید: «در دوره زوال صفوی کار جدی در رشته الهیات شیعی و قضا آغاز شد که به صورت گردآوری و مقابله احادیث شیعی، شرح‌نویسی بر کتب اربعه حدیث شیعه و نظایر آن بود، و در اواخر دوره صفوی مکتب تشیع اثنی عشری رفته رفته مدون و به نحو سازش پذیرتری، سنت‌گرا می‌شد و بالطبع بر ریشه‌کنی زندگانه تاکید بیشتری می‌شد.